-1-

粤职协函〔2023〕26号

关于举办 2023年广东省技工院校首期“红色走读”
思政教育研修班的通知

各有关技工院校：

为全面学习党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记关于加

强思想政治课程建设的重要论述和“传承红色基因，讲好遵义故

事”重要指示精神，进一步开展寻访红色足迹，在学思悟践中传

承红色基因，推进新时代爱国主义教育，在我省技工院校课程思

政教学中融入红色文化元素，提升思政教育教学技能水平。广东

省职业培训和技工教育协会（下简称“省职协”）决定举办 2023

年广东省技工院校首期“红色走读”思政教育研修班。现就有关

事项通知如下：

一、参加人员

全省各技工院校的校领导、中层干部、骨干教师。

二、研修时间

2023年 6 月 12 日-17 日

-2-

三、研修地点及形式

研修地点：贵州，采取集中教学+互动研讨+沉浸式参观体验。

四、研修内容

1. 专题讲座《长征精神与遵义会议精神》；

2. 学习贵州交通职业技术学院特色高水平发展的作法和经

验；

3. 红色基地现场教育教学，包括参观遵义会议会址，了解

遵义会议是中国共产党历史上一个生死攸关转折点的史实及其

伟大、深远的意义；瞻仰红军烈士陵园，缅怀革命先烈；参观娄

山关红军战斗遗址陈列馆、四渡赤水纪念馆、红军长征过茅台陈

列馆等。研修日程安排详见附件 1。

通过“红色走读”实践教育活动，把红色文化、长征精神和

遵义会议精神作为思政课铸魂育人的根基，创新开展思政教育的

方式方法，提升思政课的感染力和吸引力，引导广大师生心中厚

植爱党爱国爱社会主义的情感，努力培养德智体美劳全面发展的

社会主义建设者和接班人，培养更多新时代能工巧匠、大国工匠，

助推技工院校高质量发展，切实办好人民满意的技工教育。

五、研修费用

4900元/人（含培训费、食宿费、资料费、当地外出学习交

通费等），往返交通费用自理。若住单间需补房差 1000元/人。

费用请于 5月 31日前汇至以下账户，以便组织安排研修和

开具电子增值税普票。

-3-

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：44050142030409001398（请在汇款单上注明“红

色走读思政教育研修班”）

六、其他事项

1. 6月 12日上午报到，17日下午返程。

2. 住宿统一安排，入住酒店信息及须知另行通知。

3. 学习结束后由省职协颁发继续教育证明。

七、报名及联系方式

1. 报名方式：请于 5月 31日前将培训报名回执表（见附件

2）发送至省职协邮箱：gdpavt@163.com

2. 联系方式：

王泽瑜 020-83561161 13560255622

黄春燕 020-83568508 13926016019

附件：1. 广东省技工院校首期“红色走读”思政教育研修

班日程安排表

2. 广东省技工院校首期“红色走读”思政教育研修

班报名回执表

广东省职业培训和技工教育协会

2023年 5月 16日

-4-

附件 1

广东省技工院校首期“红色走读”思政教育
研修班日程安排表

时间 研修地点及内容

6月 12 日

（第一天）

全天 报到

住宿 贵阳

6月 13 日

（第二天）

上午 开班仪式，领导致辞

贵州交通技师学院：1.座谈交流； 2.参观校园。

下午

贵州交通职业技术学院

1.学院“中国特色高水平高职院校建设单位”的办学理念及经验

介绍

2.现场研修：马克思主义教学部、职业实训基地、产教融合实训

基地

住宿 贵阳

6月 14 日

（第三天）

上午
1.沉浸式感受：遵义会议会址

2.专题讲座《长征精神与遵义会议精神》

下午

红军烈士陵园

1.瞻仰红军烈士陵园、瞻仰邓萍烈士墓

2.敬献花蓝，祭奠先烈，缅怀革命烈士的爱国精神和英雄气概

3.现场研修：红军菩萨的启示

住宿 遵义

6月 15 日

（第四天）

上午
现场研修：娄山关红军战斗遗址陈列馆

体验式研修：重走长征路

下午 现场研修：四渡赤水纪念馆

住宿 遵义

6月 16 日

（第五天）

上午 现场研修：红军长征过茅台陈列馆

下午 全体学员分组研讨交流

住宿 茅台镇

6月 17 日

（第六天）

上午 撰写 1000 字以内研修总结及成果分享

下午 遵义茅台返程广州

-5-

附件 2

广东省技工院校首期“红色走读”思政教育
研修班报名回执

单位名称（盖章）：

姓名 性别 职务/职称 手机号码
是否

单间
备注

单位联系人 联系人电话

备注：1. 此表可复制、添加，请于 5月 31日前将此报名回执表发

送至省职协邮箱：gdpavt@163.com。

2. 继续教育证明姓名以此表为准，请准确填。

3. 联系人及电话：王泽瑜 13560255622（微信同号）。